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83_E8_AF_95_E4_c45_246493.htm 大家都知道，合并财务报表

是非常重要的一章，是全书的重点和难点，与长期股权投资

结合，几乎每年是必考大题。每年平均分值在20分左右。今

年与往年相比，合并财务报表在做抵销分录之前，首先要做

调整分录。教材的思路是按照资产负债表、利润表、现金流

量表和所有者权益变动表这样的思路来讲解抵销分录，这样

做的优点在于对各报表合并的学习比较系统，但其主要缺点

也非常明显：对于同样的一笔抵销业务，如内部存货销售，

即涉及到资产负债表项目，又涉及到利润表项目，那么在学

习的时候会发现业务的举例有重复之嫌。其实，合并会计报

表的编制过程和个别会计报表的编制过程并不相同，由于一

笔抵销分录可能会同时涉及合并资产负债表项目、合并利润

及利润分配表项目，所以合并资产负债表、合并利润及利润

分配表并不是单独编制的，而是在一张合并工作底稿上同时

完成的，不能孤立地加以看待。初次编制合并会计报表和连

续编制合并会计报表的抵销分录在实质上并无区别，只不过

初次编制合并会计报表要比连续编制合并会计报表少考虑抵

销以前年度的项目。鉴于此，同时针对考试，要想掌握合并

会计报表编制方法，就不能片面记忆，而应综合理解。下面

对合并财务报表的调整分录以及抵销分录做一总结： 一、调

整分录的编制 1、对子公司的个别财务报表进行调整 （1）对

同一控制下的企业合并取得的子公司 子公司采用的会计政策

、会计期间与母公司一致的情况下，编制合并财务报表时，



应以有关子公司的个别财务报表为基础，不需要进行调整；

子公司采用的会计政策、会计期间与母公司不一致的情况下

，则需要考虑重要性原则，按照母公司的会计政策和会计期

间，对子公司的个别财务报表进行调整。 （2）非同一控制

下企业合并中取得的子公司 对于非同一控制下企业合并中取

得的子公司，除应考虑会计政策及会计期间的差别，需要对

子公司的个别财务报表进行调整外，还应当根据母公司在购

买日设置的备查簿中登记的该子公司有关可辨认资产、负债

的公允价值，对子公司的个别财务报表进行调整，使子公司

的个别财务报表反映为在购买日公允价值基础上确定的可辨

认资产、负债等在本期资产负债表日应有的金额。 2、将对

子公司的长期股权投资调整为权益法 由于母公司对子公司的

投资采用成本法核算，而在合并财务报表的时候，要将其调

整为权益法。在刚开始学习的时候，其思路是：先看用“成

本法”的情况已经做的分录怎么做，然后再看用“权益法”

应该怎么做，那么他们的差额部分即是我们所要做的调整分

录。 二、抵销分录的编制 其整体思路是：站在整个企业集团

的角度上来编制合并报表。编制合并会计报表，需要将母子

公司之间的内部事项进行抵销。虽然母子公司的内部事项可

能比较多，但是根据重要性原则，只对一些重要事项加以抵

销，为了便于记忆，这些重要事项可以概括成三类：内部投

资的抵销、内部债权债务的抵销、内部交易的抵销，其包括

的内容见下表：性质内容内部投资的抵销母公司股权投资与

子公司所有者权益的抵销母公司投资收益与子公司利润分配

的抵销内部债权债务的抵销应收账款与应付账款的抵销应收

票据与应付票据的抵销预付账款与预收账款的抵销持有至到



期投资（或可供出售金融资产等）与应付债券的抵销应收股

利与应付股利的抵销其他应收款与其他应付款的抵销内部交

易的抵销内部商品交易的抵销内部固定资产交易的抵销注：

在处理合并会计报表综合试题时，应根据上述内容逐一考虑

，才能避免遗漏，确保解答完整。 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


